بنابراین دولت امریکا پس از رفع غائله آذربایجان، سیاستی را در پیش گرفت که در کل اجتناب از رویارویی رسمی و آشکار ایران و شوروی را هدف گرفته بود. از این رو دولت امریکا ایران را در گروه کشورهای پیرامونی امریکا و در فهرست دریافت کنندگان کمک «اقتصادی» از امریکا قرار داد.

در این راستا در بیست و هفتم مهرماه ۱۳۲۹ ش / نوزدهم اکتبر ۱۹۵۰ م، هنری گریدی، سفیر جدیدالورود امریکا به ایران، قرارداد استفاده از

کمکهای فنی و مالی اصل چهار ترومن را با رزم آرا، نخست وزیر ایران، امضا کرد اما شروع فعالیت کارشناسان اصل چهار با بروز تحولات سیاسی و اجتماعی گسترده در ایران و بحران نفتی میان ایران و انگلیس مصادف شد.

اصل چهار ترومن تا پایان سال مالی ۱۳۳۱ مبلغی بالغ بر شصت و یک میلیون وهفتصد و پنجاه هزار دلار به ایران کمک کرد و پیش‌بینی شده بود این مبلغ در سال ۱۳۳۲ به دو بیست و سی و دو میلیون دلار برسد اما به علت اوضاع ایران، دولت آمریکا هرگونه کمک جدید را به امضای قراردادی جدید در چارچوب قانون امنیت مشترک (M.S.A) موکول نمود. نیویورک تایمز در بیست و دوم ژانویه ۱۹۵۲/۱ اول بهمن ۱۳۳۰، نوشته بود: «دولت آمریکا موافقت کرده است بدون دست آوردن عهدنامه رسمی از شرایط برنامه امنیت مشترک، یک وام بیست و سه میلیون دلاری به ایران بدهد.»<sup>۱۵</sup> اما دکتر مصدق عقیده داشت بذرفتن شرایط قانون امنیت مشترک، بی‌طرفی ایران را به خطر خواهد انداخت.

این کار به ضرر دولت مصدق بود. سفارت آمریکا به وزارت امور خارجه ایران اطلاع داد چون خبرگزاری آسوشیتدپرس خلاصه‌ای از این نامه‌ها را به دست آورده، بهتر است اصل نامه‌ها به‌طور همزمان در تهران و واشنگتن منتشر شود.

دکتر مصدق چاره‌ای جز پذیرفتن این پیشنهاد نداشت؛ لذا در بیستم تیر ۱۳۳۲ ش/ یازدهم ژوئیه ۱۹۵۳ م. متن نامه‌های تبادل شده بین مصدق و آیزنهاور در دی‌ماه ۱۳۳۱ و خرداد و تیر ۱۳۳۲ منتشر شد. انتشار این نامه‌ها ضربه سختی به موقعیت دکتر مصدق در داخل کشور وارد کرد و موجب تقویت منتقدان او شد. مخالفان دکتر مصدق آشکارا دریافتند که دولت او مورد حمایت امریکاییها نیست و آنچه تاکنون در این باره گفته شده، بی‌اساس است.